Дело №5-3-214/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 мая 2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Киселева Е.Н.,

 с участием представителя наименование организации - фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст.14.1.2 КоАП РФ, в отношении наименование и реквизиты организации, местонахождение:  адрес,

У С Т А Н О В И Л:

дата, время, наименование организации допустило осуществление регулярной  маршрутной перевозки пассажиров  по маршруту без билетов ( перевозился 21 пассажир, согласно ведомости  № 02171613  от дата, выданной  Керчь АВ, билеты проданы 17 пассажирам), чем нарушены требования  п. 42 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных постановлением Правительства РФ  от дата № 112, п. 4 Положения о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением  случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата  № 280, ч. 1, 3 ст. 20 Федерального закона РФ от дата № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», т.е. допустило нарушения, за которые ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

Представитель наименование организации в судебном заседании вину общества в допущенном правонарушении признал в полном объеме, ссылаясь на  то, что общество совершило  правонарушение впервые, с сотрудниками проведена работа, направленная на недопущение повторного совершения  такого рода правонарушения, а также взыскание штрафа ощутимо отразится на имущественном положении, просил из предусмотренного санкцией ч. 3 ст.14.1.2 КоАП РФ наказания, применить предупреждение, а в случае отсутствия оснований для этого, в связи с малозначительностью административного правонарушения ограничиться  устным замечанием. В случае  применения наказания в виде штрафа, просил применить ч.3.3 ст. 4.1 КоАП РФ.

Выслушав представителя наименование организации, изучив материалы дела, прихожу к выводу о наличии законных оснований для привлечения наименование организации к административной ответственности по части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ по следующим основаниям.

В соответствии с частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.

Часть 1 статьи 2 Федерального закона от дата № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее - Закон от дата № 99-ФЗ), устанавливает, что лицензирование отдельных видов деятельности осуществляется в целях предотвращения ущерба правам, законным интересам, жизни или здоровью граждан, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, обороне и безопасности государства, возможность нанесения которого связана с осуществлением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями отдельных видов деятельности.

Пункт 7 статьи 3 указанного  закона дает понятие лицензионных требований как совокупности требований, которые установлены положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, основаны на соответствующих требованиях законодательства Российской Федерации и направлены на обеспечение достижения целей лицензирования.

Как предусматривает ст. 8 Закона от дата № 99-ФЗ лицензионные требования устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

В соответствии с подпунктами "з", "и" пункта 4 Положение о лицензировании перевозок пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), утвержденного постановлением Правительства РФ от дата № 280 (далее - Положение), лицензионными требованиями при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров являются соблюдение лицензиатом требований, установленных статьей 20 Федерального закона «О безопасности дорожного движения», и требований, предъявляемых к перевозчику в соответствии с Федеральным законом «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», в том числе Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом.

Согласно п. 42 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных постановлением Правительства РФ  от дата № 112 проезд пассажиров по маршрутам регулярных перевозок осуществляется по билетам.

Вина  наименование организации в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № ПРК телефон от дата;

- актом планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства № РК телефон от дата с фотоматериалами, на которых зафиксирован факт допущенных нарушений;

- лицензией на осуществление деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортном № АСС–82-телефон от дата наименование организации;

- путевым листом автобуса № 103710 с дата по дата;

- ведомостью №02171613 от дата;

- паспортом автобусного маршрута № 575;

- пояснениями представителя наименование организации, данными  в судебном заседании.

В силу ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное  и финансовое положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины в совершенном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность должностного лица, мировым судьей не установлено.

Сведения о привлечении наименование организации к административной ответственности за аналогичные правонарушения в материалах дела отсутствуют.

На основании изложенного,  мировой судья считает  возможным назначить  наименование организации минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией   ч. 3 ст.14.1.2 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

Признать наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи ст. 14.1.2 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой  судья

Е.Н. Киселева